Governo do Estado do PARÁ
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, 2717 - Marco, Belém – PA, CEP: 66.093-677
Telefones: (91) 3184-3300 / 3184-3330 / 3184-3362 - protocolo@semas.pa.gov.br

www.semas.pa.gov.br
1/2

OFÍCIO Nº: 84275/2022/GEMIM/CMINA/DLA/SAGRA

Belém, 12/12/2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

Gedeon de Carvalho Borges Garcia

Fundação Nacional do Índio - FUNAI

Coordenação-Geral de Licenciamento Ambiental - CGLIC

Endereço: SQS, Quadra 9, edifício Parque Cidade Corporate, Torre B, Sala 409, A3,

Setor Comercial Sul

Bairro Asa Azul, CEP: 70308-200, Brasília-DF

Assunto: consulta prévia, livre e informada
Honrado em cumprimentá–la, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que a empresa

CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA “CHAPLEAU”- PROJETO CORINGA (CNPJ: 08.106.658/0004-37),

situada à Fazenda Dois Coringas, s/n, Gleba Curuá. Altamira-PA. CEP: 68.371-970, solicitou através do Processo n°

2011/9135, licença para a atividade de Pesquisa Mineral, e, através do Processo n° 2020/35128  licença de

instalação para atividade de Extração de Minerais Metálicos, junto a esta SEMAS-PA.

O projeto Coringa visa a extração e beneficiamento de até 750 toneladas por dia de Minério de

Ouro e Prata associada, com uma produção nominal de 167.900 toneladas/ano, nos alvos Serra, Meio e Galena

(Processo ANM n° 850.567/1990, Processo ANM nº 850.568/1990 e Processo ANM nº 850981/2006), com vida útil

estimada em 12 anos, e mais 02 anos para execução do Plano de Fechamento de mina.

Salutar destacar que, conforme consta nos autos dos processos identificados, que a área de

interesse encontra-se a 10.59 km  da  Terra Indígena Kayapó-Menkragnoti.

Neste sentido a SEMAS,  vem mui respeitosamente solicitar a este conceituado órgão, que seja

verificada a necessidade de realização de consulta prévia, livre e informada, conforme protocolo de consulta da

Terra Indígena Kayapó-Menkragnoti em atendimento a OIT 169.

Sem mais para o momento, coloco- me à disposição para quaisquer dúvidas que se façam

necessárias e eventuais esclarecimentos, que podem ser obtidos através do telefone: (91) 988764991,

além do e-mail: notificacao.dla@gmail.com.

Governo do Estado do PARÁ
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Travessa Lomas Valentinas, 2717 - Marco, Belém – PA, CEP: 66.093-677
Telefones: (91) 3184-3300 / 3184-3330 / 3184-3362 - protocolo@semas.pa.gov.br

www.semas.pa.gov.br
2/2

Assinado eletronicamente. A assinatura digital pertence a:
- Marcelo Augusto Moreno da Silva Alves 12/12/2022 - 20:33;

conforme horário oficial de Belém. A autenticidade deste documento pode ser
conferida no endereço: https:///titulo.page.link/NASF